
203 del 29.10.2015 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        10,00         del giorno            03.11.2015       alle ore         10,30               

del giorno 09.11.2015  

Chieti, lì 09.11.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°    203    del  29.10.2015. 

 

OGGETTO: Depuratore San Martino: autorizzazione allo scarico ditta Appalti 

Engineering srl. 

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno ventinove (29) del mese di ottobre (10) in 

Chieti, alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, 

nella sala delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a 

mezzo raccomandata prot. n. 11378 del 26.10.2015 si è riunita la Deputazione 

Amministrativa con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

5 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x     

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.  x   

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 5 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.  3  all’odg   

La Deputazione  

 

 Vista la dettagliata relazione pervenuta dal Capo SETTORE Ecologia Ambiente con 

la quale propone di autorizzare  lo scarico in fognatura e la depurazione presso 

l’Impianto consortile di San Martino delle acque di prima pioggia provenienti dallo 

Stabilimento per la produzione di conglomerati bituminosi della Società Appalti 

Engineering srl ubicata in Via Tirino, 101 – località Ponte delle Fascine -  Chieti, alle 

seguenti condizioni:  



a) lo scarico nella rete fognaria delle acque di prima pioggia, dei piazzali dello 

stabilimento dove la Società effettua la lavorazione dei materiali bituminosi, dopo 

trattamento di sedimentazione e disoleazione mediante filtro a coalescenza che 

consentirà alle stesse di rispettare i limiti di cui al D.Lgs. 152/06, tab 3 all. 5 alla 

parte III, colonna di scarico in pubblica fognatura; 

b) ad eseguire a propria cura e spese analisi di autocontrollo due volte l'anno in date 

non ravvicinate delle acque di prima pioggia su tutti i 51 parametri di cui al D.Lgs. 

152/06, tab 3 all. 5 alla parte III, colonna di scarico in pubblica fognatura da 

consegnare successivamente in copia al Consorzio; 

c) a realizzare a propria cura e spese tutto quanto previsto negli elaborati tecnici 

presentati come pozzetto per posizionare apposito campionatore delle acque per i 

controlli che il Consorzio intenderà eseguire, misuratore di portata all’uscita del 

collettore di scarico della acque di prima pioggia poco prima dell’immissione nella 

rete fognaria al fine di misure i volumi immessi per essere oggetto di pagamento 

della depurazione delle acque; 

d) a posizionare quanto sopra descritto in punti in cui non possa essere negato 

l’accesso agli incaricati del Consorzio per le operazioni di controllo, verifica e 

misurazione che comunque avverranno sempre in contraddittorio con la Società; 

e) a sottoscrivere apposita Convenzione, allegata alla presente, nella quale sono 

definiti i rapporti economici tra Società e Consorzio per il trasporto in fognatura e la 

depurazione delle acque di prima pioggia oggetto della presente autorizzazione; 

f) Per quanto non contemplato nella presente relazione si dovrà fare riferimento a 

tutte le norme vigenti Nazionali, Regionali, Provinciali nonché al rispetto di quanto 

dettato dagli Enti preposti alla salvaguardia delle acque e/o Ambientale e di tutte le 

loro successive modifiche ed integrazioni. 

Rilevato: 

 che Il Consorzio con propria deliberazione n° 298 del 29/09/2010 aveva 

autorizzato la Società APPALTI ENGINEERING srl di Chieti allo scarico delle acque di 1
a
 

pioggia al collettore fognario consortile e quindi al depuratore consortile San Martino; 

 che la ditta APPALTI ENGINEERING srl di Chieti non aveva mai dato seguito 

all'allaccio in quanto la normativa nel frattempo si stava modificando in quanto per 

esercitare la propria attività lavorativa doveva richiedere l'Autorizzazione Unica 

Ambientale per coordinare le varie emissioni che produceva; 

 che già in data 22/07/2010 (prot. consortile n° 5827) l’ARTA Centrale, a seguito 

di apposita richiesta del Consorzio in virtù del disposto dell'art. 4 dell’AIA 132/34, 

esprimeva il proprio parere positivo circa l’ammissibilità allo scarico in rete fognaria 

delle acque di prima pioggia opportunamente trattate e depurate prime 

dell’immissione e ribadito poi in sede di C.d.S.; l’acqua così immessa nelle rete fognaria 

dovrà rispettare per tutti i parametri i limiti di cui al D.Lgs. 152/06, tab 3 all. 5 alla parte 

III, colonna di scarico in pubblica fognatura; 

 che con la Conferenza dei Servizi tenutasi presso la Provincia di Chieti in data 

17/09/2015 si è concluso l'iter procedurale per l'accettazione del refluo di prima 

pioggia da parte di questo Consorzio; 

 che non esistono più elementi ostativi alla concessione dell’autorizzazione;  

 che dalla stipula della sopra citata Convenzione ed in riferimento alla media ed 

alla frequenza delle precipitazioni il Consorzio dovrebbe incassare per la depurazione 

ed il trasporto in fognatura delle acque di prima pioggia circa €/anno 250,00 valutando 

circa 12 mc a scarico per una frequenza di 30-35 scarichi/anno e per un costo unitario 

di 0,58715 €/mc.; 

 che la durata proposta della concessione è di  anni 15 (quindici) e comunque 

fino alla scadenza dell'AUA, con fissazione del costo di depurazione e trasporto in 

fogna di detto refluo in iniziali €/mc 0,58715 così come definito dall’ATO di 

appartenenza e da adeguare anno per anno così come definito dall’ATO; 

 Ritenuto provvedere in merito; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

 

D E L I B E R A 

  

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di autorizzare la Società Appalti Engineering S.r.l., Via Tirino 101, località Ponte delle 

Fascine, Chieti, ad effettuare lo scarico in rete fognaria delle acque di prima pioggia 

e/o dilavamento, dopo opportuno trattamento a proprio carico, con conseguente 

depurazione delle stesse tramite l’impianto di San Martino, alle condizioni indicate 

in premessa che qui si intendono trascritte; 

3) di stipulare con la succitata ditta apposita convenzione della durata di anni 15 

(quindici), come da bozza allegata, che disciplini l’iter riguardante il conferimento 

degli scarichi da parte della stessa, oltre agli impegni a carico del Consorzio e tutte 

le condizioni di carattere tecnico ed economico, fissando il costo di depurazione e 

trasporto in fogna in iniziali €/mc 0,58715, così come definito dall’ATO di 

appartenenza e da adeguare anno per anno così come definito dall’ATO; 

4) di autorizzare il Presidente a sottoscrivere la convenzione con la sopra citata ditta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


